SCS – Quadra 2 - Bloco C – nº 174-A – Ed. Wady Cecílio II – Asa Sul – CEP 70.302-915 – Brasília - DF
1

COMUNICADO FENADSEF Nº04/2018

ACT CONAB 2017/2018

Brasília-DF, 05 de junho de 2018.

Confirmada somente no dia de ontem, 04.06/2018, ocorreu hoje, 05/06/2018, terça-feira, às
10h30, no Tribunal Superior do Trabalho -TST, uma "reunião bilateral de trabalho e negociação"
referente ao ACT 2017/2018, a partir do pedido de mediação solicitado pela FENADSEF e FISENGE,
conforme Comunicado FENADSEF  08/2018, de 03.04.2018.

Em anexo encontra-se a Ata da reunião, subscrita pelos representantes da FENADSEF (Sergio Ronaldo
da Silva) e FISENGE (Ricardo dos Santos Soares), bem como pela Assessoria Jurídica da FENADSEF (Dr.
Bruno Conti).

A conclusão da reunião, como se poderá verificar, foi reabrir a negociação entre a CONAB e a
representação dos empregados visando a buscar um acordo.

Ato contínuo realizou-se uma reunião na própria CONAB, no período da tarde, onde foram
levantadas diversas possibilidades de propostas que serão estudadas pela CONAB em discussão com
outras áreas do governo.

Na Plenária Nacional da FENADSEF que reunirá delegados dos trabalhadores da CONAB de todo o
Brasil neste sábado, 09.06, serão discutidos os detalhes dessas reuniões, bem como transmitidas
novas informações que até lá esperamos receber da direção da empresa.

Atenciosamente,

Secretário de Assuntos Jurídicos FENADSEF